
 

 
 

     Decreto n. 48/2021 
 

OGGETTO: Acquisto di n. 4 stampanti, mediante adesione a Convenzione Consip Stampanti 18 Codice - 
C.I.G.: Z903494861 

 

IL DIRETTORE 
 

Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di quattro stampanti e relativi 
toner originali Epson e che è necessario attivare la procedura d’acquisto; 
Accertata la disponibilità finanziaria a Budget 2021 sulla voce Acquisti beni strumentali del progetto 
295640_RomaTre_2021; 
Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999 che prevede la possibilità di ricorrere alle convenzioni stipulate da 
CONSIP spa; 
Visto l’art. 36 del Dlgs 18 aprile 2016, n.50 che disciplina le procedure sotto soglia; 
Visto il Dlgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
Visti i Dlgs n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
Viste le linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibera n. 206 
del 01.03.2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 
Dato atto che: 

- da accertamenti condotti sul sito Consip spa è risultata attiva la Convenzione Stampanti 18; 
- con l’adesione alla convenzione sopra citata la stazione appaltante potrà conseguire notevoli 

risparmi di spesa derivanti dai pezzi praticati e conseguenti al risparmio sui costi di una autonoma 
procedura di approvvigionamento; 

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sopra descritte, di aderire alla citata convenzione; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del DLGS 267/2000, che: 
- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di fornire il materiale e più precisamente quattro stampanti e 

relativi toner originali Epson; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura di quattro stampanti e relativi toner originali Epson; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in convenzione; 
- il contratto viene individuato, mediante adesione alla Convenzione Consip Stampanti 18; 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte di affidare la fornitura alla Converge spa per l’importo di 
€ 518,76 oltre Iva al 22%; 
Dato atto che: 
- l’appalto è stato registrato con C.I.G.: Z903494861; 
Appurato che non si appalesa l’esistenza di rischi interferenti in quanto si tratta di mera fornitura di 
materiale e conseguentemente, ai sensi dell’art. 26 DLGS 81/2008 non è necessario redigere il DUVRI né 
quantificare gli oneri pertinenti la sicurezza; 

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto indicato nelle premesse, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

- di aderire alla Convenzione Consip STAMPANTI 18 lotto 1 assegnata alla ditta Converge spa per la 
fornitura di quattro stampanti e relativi toner originali Epson; 

- di impegnare la spesa di € 632,89 - IVA compresa - al progetto 295640_RomaTre_2021 per € 227,90 
alla voce: Acquisti beni strumentali e 404,99 alla voce Cancelleria e altro materiale di consumo del 
Budget del CLA 2021; 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del DUVRI; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Ufficiale di Ateneo; 



 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del DLgs n. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del Dlgs 33/2013 r dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012. 

 
Napoli, 23 dicembre 2021  IL DIRETTORE 

Prof. Pasquale Sabbatino 
( firmato digitalmente) 


		2021-12-23T13:03:39+0000
	SABBATINO PASQUALE




